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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC HỒI 

       CỘNG HOÀ XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND 

 

         Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

V/v xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 2113/SKHĐT-DN ngày 05/8/2021 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư tỉnh Kon Tum về việc phối hợp xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập 

thể năm 2022. 

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh huyện Ngọc 

Hồi giai đoạn 2021-2025. UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch phát triển 

kinh tế tập thể năm 2022 như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2021 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

  1. Đánh giá dựa trên các tiêu chí về hoạt động sản xuất, kinh doanh của 

Hợp tác xã 

a. Về số lượng, doanh thu và thu nhập của Hợp tác xã, Tổ hợp tác 

- Tổng số Tổ hợp tác đang hoạt động là 14 THT, trong đó thành lập mới năm 

2021 là 04 THT, đạt 100% so với kế hoạch. Chia theo lĩnh vực như sau: 

+ Nông –lâm-ngư nghiệp: 13 THT 

+ Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp: 01 THT. 

- Tổng số Hợp tác xã: 20 Hợp tác xã, tăng 03 hợp tác xã so với năm 2020, 

trong đó có 15 HTX đang hoạt động và tạm ngưng hoạt động là: 05 HTX. Chia 

theo lĩnh vực như sau: 

+ Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp: 7 HTX 

+ Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực phi nông nghiệp: 2 HTX 

+ Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực xây dựng: 4 HTX 

+ Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực vận tải: 1 HTX 

+ Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực thương mại: 6 HTX 

- Doanh thu bình quân khoảng 1.500 triệu/HTX/năm. 

-  Lợi nhuận bình quân khoảng 170 triệu đồng/HTX/năm. 

- Thu nhập bình quân của lao động thường xuyên của xã viên trong Hợp tác xã 

trên 50 triệu đồng/năm. 
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Nhìn chung, phát triển kinh tế hợp tác trên địa bàn huyện đã có những chuyển 

biến tích cực, tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX mở rộng quy mô sản xuất kinh 

doanh, tự chủ trong hoạt động, khắc phục khó khăn, khai thác những tiềm năng, thế 

mạnh của địa phương, thu hút thêm được nhiều lao động. Tuy nhiên, phần lớn các 

HTX, nhất là HTX nông nghiệp có quy mô nhỏ, phạm vi hoạt động hẹp, thiếu vốn, 

thiếu cơ sở vật chất, nên khả năng cạnh tranh với các thành phần kinh tế khác còn 

nhiều hạn chế, chủ yếu tập trung vào các dịch vụ truyền thống nên hiệu quả chưa 

cao.  

2. Đánh giá theo lĩnh vực:  

- Các Hợp tác xã trên địa bàn huyện đang dần đi vào hoạt động đúng bản 

chất, thực hiện đúng chế độ kế toán, chế độ báo cáo tài chính năm theo quy định. 

Hiệu quả sản xuất, kinh doanh của các Hợp tác xã dần được nâng lên đóng góp một 

phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tham gia góp phần giải quyết việc 

làm, xóa đói giảm nghèo, ổn định đời sống và phát triển cộng đồng.  

- Hầu hết các Hợp tác xã trên địa bàn đều có quy mô nhỏ, chưa chủ động xây 

dựng kế hoạch, phương hướng hoạt động sản xuất kinh doanh, chưa xây dựng được 

mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả mà mới chỉ tập trung phát triển mô hình 

Hợp tác xã cung ứng dịch vụ đầu vào cho sản xuất nông nghiệp như: Cung ứng 

giống cây ăn quả, trồng rừng,... Các mô hình dịch vụ như bảo quản, chế biến, tiêu 

thụ sản phẩm chưa được quan tâm, nên chưa có Hợp tác xã nào thực hiện việc bao 

tiêu nông sản cho nông dân.  

3. Một số mô hình hoạt động hiệu quả theo phương thức sản xuất gắn 

với chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao 

 + Mô hình nuôi heo đen (lợn) sạch; Thịt lợn (heo) gác bếp; Rượu ghè men 

lá; Dệt thổ cẩm; Muối tiêu rừng sả lào; Lúa, Gạo nếp cẩm của Hợp Tác Xã Dục 

Nông Thôn Đắk Răng - xã Đắk Dục - huyện Ngọc Hồi - tỉnh Kon Tum. Trong đó: 

02 sản phẩm Thịt lợn (heo) gác bếp, Rượu ghè men lá đã có chứng nhận OCOP 

(***). 

 + Mô hình trồng cây ăn quả sử dụng phân hữu cơ thay thế phân, thuốc hóa 

học của Hợp tác xã Kiên Thảo Phát, thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon 

Tum. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ TẬP THỂ 

1. Kết quả triển khai Luật và các văn bản hướng dẫn 

- UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2020 và 

Chương trình công tác năm 2020 của Ban chỉ đạo phát triền kinh tế tập thể; tiếp tục 

chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền Luật Hợp tác xã năm 2012; Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 

của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Hợp tác xã; Thông tư số 
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03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn 

đăng ký Hợp tác xã và tình hình hoạt động của Hợp tác xã và các văn bản hướng 

dẫn có liên quan; 

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổ chức tuyên truyền Luật hợp 

tác xã năm 2012, hướng dẫn các HTX tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi hợp tác xã và 

tập huấn một số mô hình nông nghiệp (trồng cây mắc ca, nuôi heo đen sạch), công 

tác báo cáo tài chính cho các hợp tác xã trên địa bàn huyện. 

2. Công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể 

Hàng năm, tổ chức xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể và Chương 

trình công tác năm của Ban chỉ đạo phát triền kinh tế tập thể. Tiếp tục triển khai các 

Chương trình của UBND tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện các Nghị quyết của 

Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2021. 

Cấp huyện: Phòng Tài chính - Kế hoach, Phòng Nông nghiệp và PTNT, 

phòng Kinh tế và Hà tầng thực hiện chức năng quản lý nhà nước về Kinh tế tập thể 

bố trí cán bộ chuyên trách để theo dõi, quản lý Kinh tế tập thể. 

Cấp xã: 01 Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực và 01 công chức thực hiện chức 

năng theo dõi, quản lý Kinh tế tập thể. 

3. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi hợp tác xã. 

Trong năm 2021, huyện không có chính sách hỗ trợ, ưu đãi hợp tác xã. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những tồn tại, hạn chế 

Trên thực tế việc chuyển đổi và thành lập HTX chưa đạt hiệu quả cao.Vốn, cơ 

sở vật chất kỹ thuật của HTX còn hạn chế đang là một trong những khó khăn lớn 

ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động của HTX trong quá trình phát triển. 

Nhận thức của nhân dân về Hợp tác xã kiểu mới chưa đầy đủ. Đội ngũ cán bộ 

làm công tác quản lý nhà nước của huyện đối với kinh tế tập thể là kiêm nhiệm, 

chưa thường xuyên đào tạo bồi dưỡng. 

Công tác tuyên truyền, vận động thành lập mới kinh tế hợp tác, hợp tác xã tuy 

đã được các cấp, ngành quan tâm tuy nhiên hiệu quả triển khai thực hiện còn hạn 

chế; nhận thức về kinh tế tập thể của một bộ phận cán bộ, đảng viên và người dân 

chưa thống nhất; chưa thấy hết vai trò quan trọng của khu vực kinh tế tập thể, thậm 

chí hiểu chưa đúng bản chất, vị trí, vai trò, nguyên tắc hoạt động của hợp tác xã; 

chưa phân biệt rõ được sự khác nhau giữa mô hình hợp tác xã kiểu mới với mô 

hình hợp tác xã kiểu cũ, giữa hợp tác xã với doanh nghiệp.  

Công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia Hợp tác xã của 

Mặt trận, các đoàn thể chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao. 

Phần lớn các Hợp tác xã trên địa bàn huyện đều có quy mô hoạt động nhỏ, số 

lượng xã viên chưa nhiều, vốn góp còn thấp dẫn đến khó khăn trong đầu tư vào sản 
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xuất kinh doanh; hoạt động sản xuất kinh doanh còn đơn điệu, manh mún, chưa 

tích cực huy động các nguồn lực nội tại để phát triển, chậm khắc phục tình trạng 

khó khăn yếu kém, có lúc còn hoạt động cầm chừng; chưa chủ động xây dựng kế 

hoạch phương hướng hoạt động sản xuất kinh doanh, chưa chủ động mở rộng hình 

thức kinh doanh theo hướng đa ngành nghề, chưa có hình thức liên kết khu vực 

Hợp tác xã, Hợp tác xã với các tổ chức doanh nghiệp. Một số Hợp tác xã còn thiếu 

tính chủ động, sáng tạo trong điều hành hoạt động, chất lượng sản phẩm chưa cao, 

khả năng cạnh tranh thấp.  

Năng lực hoạt động của các Hợp tác xã không đồng đều, trình độ lao động còn 

thấp, một số nơi xã viên tham gia mang tính hình thức, chưa thu hút được sự tham 

gia đầy đủ và phát huy tinh thần trách nhiệm của xã viên vào hoạt động cũng như 

công tác kiểm tra giám sát Hợp tác xã. 

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

Cán bộ quản lý, chuyên môn của HTX đa số xuất thân từ nông dân, trình độ 

học vấn, chuyên môn thấp, chủ yếu hoạt động bằng tâm huyết, sự nhiệt tình và kinh 

nghiệm thực tiễn nên thiếu năng động, nhạy bén trong SXKD, thiếu tầm nhìn chiến 

lược để định hướng SXKD lâu dài, việc tìm hiểu nắm bắt nhu cầu thị trường ít 

được quan tâm. 

Đa số các HTX, nhất là HTX nông nghiệp có quy mô nhỏ, phạm vi hoạt động 

hẹp, thiếu vốn, thiếu cơ sở vật chất, nên khả năng cạnh tranh với các thành phần 

kinh tế khác còn nhiều hạn chế, chủ yếu tập trung vào các dịch vụ truyền thống nên 

hiệu quả chưa cao, lợi ích mang lại cho xã viên chưa nhiều và chưa đủ khả năng 

tích lũy nội bộ để tái đầu tư phát triển;  

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2022 

I. Mục tiêu: 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Phát triển kinh tế tập thể nhanh và bền vững với nòng cốt là HTX; phấn đấu 

đến năm 2022 khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã nâng cao vị trí và vai trò quan 

trọng trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện;  

- Tập trung củng cố các Hợp tác xã hiện có, cơ bản khắc phục tình trạng hoạt 

động yếu kém, góp phần tích cực vào chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, 

nông thôn. 

2. Một số chỉ tiêu cụ thể: 

2.1. Hợp tác xã: 

- Phấn đấu thành lập mới ít nhất 02 hợp tác kiểu mới. Trên 75% Hợp tác xã 

hoạt động sản xuất kinh doanh có lãi. 
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- Giải thể các hợp tác xã ngừng hoạt động, bỏ địa chỉ theo quy định Luật 

Hợp tác xã năm 2012. 

- Phấn đấu ít nhất có 01 hợp tác xã nông nghiệp tham gia Đề án phát triển 

hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 của tỉnh. 

- Phấn đấu có ít nhất 01 hợp tác xã tham gia sản phẩm OCOP của địa phương 

và được công nhận đạt chuẩn. 

2.2. Tổ hợp tác: Phấn đấu thành lập ít nhất 03 Tổ hợp tác lĩnh vực nông 

nghiệp. Trên 75% tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả. 

3. Các giải pháp phát triển kinh tế tập thể năm 2022 

3.1. Tuyên truyền, tập huấn Luật Hợp tác xã năm 2012 và nâng cao năng 

lực nguồn nhân lực Hợp tác xã 

Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; lồng ghép 

tại các cuộc họp sơ kết, tổng kết về tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012; 

thường xuyên cập nhật các khóa đào tạo của Sở Kế hoạch và Đầu tư về nâng cao 

trình độ cho cán bộ, thành viên Hợp tác xã và thông báo đến các Hợp tác xã có nhu 

cầu tham gia đào tạo. 

Phối hợp với Liên minh hợp tác xã tỉnh tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức về Luật hợp tác xã năm 2012; Tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên 

môn, kỹ thuật cho cán bộ hợp tác xã, thành viên hợp tác xã. 

          3.2. Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển hợp 

tác xã theo Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

          Chỉ đạo các cơ quan liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thực 

hiện Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025 phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương, đáp ứng nhu cầu của Hợp tác xã trên địa bàn; 

Tham gia thực hiện một số nội dung của chương trình như: Tuyên truyền, tư vấn, 

hỗ trợ thành lập HTX; bồi dưỡng cán bộ, thành viên HTX; xây dựng mô hình HTX; 

xúc tiến thương mại HTX; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ theo 

các nội dung của Chương trình; tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ bảo đảm đúng 

mục tiêu, đạt hiệu quả.   

3.3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã 

          Ban chỉ đạo kinh tế tập thể, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể 

huyện phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh thực hiện các giải pháp nhằm nâng 

cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã như: Rà soát tình hình hoạt động của Hợp 

tác xã; hướng dẫn các Hợp tác xã thành lập mới, thu hút thêm thành viên tham gia 

vào Hợp tác xã, tăng số vốn điều lệ của Hợp tác xã; tăng cường năng lực tổ chức, 

điều hành, hoạt động kinh doanh cho các Hợp tác xã; các hoạt động đào tạo, bồi 

dưỡng nguồn nhân lực; xúc tiến thương mại; đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ sản 
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xuất, chế biến sản phẩm; từng bước mở rộng quy mô hoạt động của các Hợp tác 

xã… 

3.4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, công tác 

quản lý nhà nước về quản lý xã viên, chấp hành điều lệ, thực hiện phương án sản 

xuất kinh doanh. Mở rộng và nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ sản xuất theo 

hướng chuyển mô hình dịch vụ đơn thuần sang hoạt động dịch vụ kết hợp kinh 

doanh tổng hợp đa ngành, đa nghề;  

Đinh kỳ tổ chức các buổi gặp mặt, đối thoại giữa các lãnh đạo cơ quan, Ban 

chỉ đạo với lãnh đạo Hợp tác xã để kịp thời nắm bắt những khó khăn vướng mắc 

của HTX để có biện pháp tháo gỡ, xử lý. 

Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát Luật hợp tác; triển khai 

thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác xã; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo 

đã quy định. 

3.5. Huy động các lực lượng xã hội, các tổ chức đoàn thể tham gia thúc đẩy 

phát triển kinh tế tập thể. 

Đề cao vai trò của MTTQ, các đoàn thể xã hội trong công tác tuyên truyền, 

vận động Hội viên tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể. Kịp thời tiếp thu các 

ý kiến phản ánh, đóng góp của các tổ chức này trong công tác quản lý, tổ chức thực 

hiện các cơ chế chính sách quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế tập 

thể. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2022 trên địa bàn huyện 

Ngọc Hồi./. 

Nơi nhận: 
- Sở KH và ĐT (b/c); 
- Liên minh HTX tỉnh Kon Tum; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các tổ chức Đoàn thể của huyện; 

- CVP, PCVP phụ trách; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Phòng TC-KH; 

- Phòng NN&PTNT; 

- Phòng KT&HT; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Tường 
 

 


		2021-08-13T15:27:15+0700


		2021-08-13T15:32:23+0700


		2021-08-13T15:32:23+0700


		2021-08-13T15:32:23+0700


		2021-08-13T15:32:23+0700




